
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 2089      DEL 30/12/2024

OGGETTO: TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE DI SOGGETTI NEFROPATICI SOTTOPO

STI  A TRATTAMENTO DIALITICO:  CONVENZIONE PER IL PERIODO DAL

01.01.2025  AL  31.12.2025  CON  OPZIONE  DI  RINNOVO  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 1.800.000,00 IVA ESENTE).       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE DI SOGGETTI NEFROPATICI SOTTOPO

STI  A TRATTAMENTO DIALITICO:  CONVENZIONE PER IL PERIODO DAL

01.01.2025 AL 31.12.2025 CON OPZIONE DI RINNOVO (IMPORTO COMPLESSI

VO DI SPESA € 1.800.000,00 IVA ESENTE).   

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

vista la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 "Determinazione in ordine agli indirizzi di programma

zione del SSR per l'anno 2024";

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0059920 del 23.07.2024 con il quale il Direttore Genera

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi

nazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni:

-la deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 dell’1.09.2023 con la quale è stato approva

to il programma triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

-la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31/10/2024 con la quale è stato approvato il pro

gramma triennale per gli anni 2025-2026-2027, con aggiornamento dell’anno 2024, degli acquisti di 

beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 

36/2023.

dato atto che:

- con DGR n. X/4702 del 29/12/2015 sono state fornite le linee guida dei trasporti sanitari 

semplici di soggetti nefropatici sottoposti a sedute dialitiche autorizzando la stipula di appo

site convenzioni con soggetti in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni regionali.

- che con la DGR n. XII/437 del  12/06/2023 è stata  determinata la rivalutazione,  agli  indici 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ISTAT, delle tariffe di rimborso con incremento del 28% a decorrere dal 01/01/2023;

premesso che questa ASST dei Sette Laghi:

- con Determinazione dirigenziale n. 1958 del 09.12.2024 ha disposto di proseguire dall’01.11.2024 

sino al 31.12.2024 con il servizio per il trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti 

a trattamento dialitico, con i vettori Associazione Medical Air Onlus di Varese, Pegaso Onlus di Sa

marate (VA), La Varesina Emergenza Onlus di Mornago (VA) e Centro Assistenza San Rocco On

lus di Castronno (VA) alle condizioni economiche stabilite dalla D.G.R. XII/437 del 12.06.2023, 

per l’importo complessivo di € 341.087,76 IVA esente;

dato atto che, ad oggi, non risulta attivata da AREU alcuna procedura finalizzata all’aggiudicazio

ne del servizio di trasporto semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico e tra

sporto sanitario inter-ospedaliero;

ritenuto necessario di assicurare il trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti a 

trattamento dialitico, servizio garantito anche da disposizioni regionali in materia;

preso atto che è stata pubblicata in data 08.10.2024 sulla piattaforma Sintel una manifestazione 

d’interesse per il servizio trasporto sanitario nefropatici con ID 190504176, con termine ultimo di 

presentazione delle offerte il 31.12.2024, termine prorogabile in base alle necessità di questa ASST;

verificato che, a seguito della pubblicazione, hanno manifestato interesse i seguenti vettori:

- Emergency Medical Trasport Società Cooperativa Sociale a.r.l.

- Centro Assistenza San Rocco Onlus

- Associazione Medical Air Onlus

- Pegaso Onlus

- La Varesina Emergenza Onlus

- Corpo Volontari Ambulanza Onlus

- San Rocco Ambulanze Srl

- Villa Arbe Srl

visto l’elenco delle Associazioni e Società che hanno manifestato interesse, si sono stimati i relativi 

importi, con cui formalizzare la convenzione per il 2025, che di seguito si riporta:

Vettore Importo stimato annuo

Emergency Medical Trasport Società Coopera

tiva Sociale a.r.l.
60.000,00 €

Centro Assistenza San Rocco Onlus 500.000,00 €

Associazione Medical Air Onlus 400.000,00 €

Pegaso Onlus 300.000,00 €

La Varesina Emergenza Onlus 200.000,00 €

Corpo Volontari Ambulanza Onlus 60.000,00 €

San Rocco Ambulanze Srl 200.000,00 €

Villa Arbe Srl 80.000,00 €

ritenuto necessario per quanto sopra detto:
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di stipulare nuova convenzione per il servizio di trasporto sanitario semplice di soggetti nefropati

ci sottoposti a trattamento dialitico, per il periodo dall’01.01.2025 sino al 31.12.2025 con opzione 

di rinnovo per un’ulteriore anno, con i vettori Associazione Medical Air Onlus, Pegaso Onlus, La 

Varesina  Emergenza  Onlus,  Centro  Assistenza  San Rocco Onlus,  San Rocco Ambulanze  Srl, 

Emergency Medical Trasport Società Cooperativa Sociale a.r.l., Corpo Volontari Ambulanza On

lus, Villa Arbe Srl, alle condizioni economiche stabilite dalla DGR n. XII/437 del 12.6.2023, per 

l’importo complessivo indicativo, data la natura del serivzio, di € 1.800.000,00 IVA esente;

- di demandare la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto a successivo provvedimento;

considerata la peculiarità del servizio dovuta alla carenza di offerta rispetto alle esigenze quantita

tive dell'utenza, si prevede la possibilità nel corso di svolgimento del servizio medesimo, di ingres

so nel rapporto contrattuale di ulteriori vettori ferma la sussistenza di tutti i requisiti tecnici ed orga

nizzativi previsti dalla manifestazione di interesse e dalla pertinente normativa regionale, nonché 

nel rispetto delle tariffe previste dalla D.G.R. n. XII/437 del 12.6.2023 e s.m.i. 

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di stipulare nuova convenzione per il servizio di trasporto sanitario semplice di soggetti ne

fropatici sottoposti a trattamento dialitico, per il periodo dall’01.01.2025 sino al 31.12.2025 con 

opzione di rinnovo per un’ulteriore anno, con i vettori Associazione Medical Air Onlus, Pegaso 

Onlus, La Varesina Emergenza Onlus, Centro Assistenza San Rocco Onlus, San Rocco Ambu

lanze  Srl,  Emergency Medical  Trasport  Società  Cooperativa  Sociale  a.r.l.,  Corpo Volontari 

Ambulanza Onlus, Villa Arbe Srl, alle condizioni economiche stabilite dalla DGR n. XII/437 

del  12.6.2023,  per  l’importo  complessivo  indicativo,  data  la  natura  del  serivzio,  di  € 

1.800.000,00 IVA esente;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore f.f. della S.C. Gestione Ac

quisti Ing. Francesco Fontana; 

3. di demandare la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto a successivo provvedi

mento; 

4. di stabilire che gli oneri  derivanti  dal presente provvedimento previsti  in € 1.800.000,00 

IVA esente siano imputati al conto 410527 “Trasporti dializzati da privato” del Bilancio d’eser

cizio 2025;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      2238                 DEL   24/12/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE DI SOGGETTI NEFROPATICI SOTTOPOSTI

A TRATTAMENTO DIALITICO: CONVENZIONE PER IL PERIODO DAL 01.01.2025

AL 31.12.2025 CON OPZIONE DI RINNOVO (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €

1.800.000,00 IVA ESENTE).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410527 1250 1.800.000

Totale

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 2089 del  30/12/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE DI SOGGETTI NEFROPATICI SOTTOPOSTI

A TRATTAMENTO DIALITICO: CONVENZIONE PER IL PERIODO DAL 01.01.2025

AL 31.12.2025 CON OPZIONE DI RINNOVO (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €

1.800.000,00 IVA ESENTE).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Vitale Laura -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Vitale Laura


		2024-12-31T13:14:27+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




